
Licitações-e ID: 1073884 Processo: 077/2025 Página: 1  

Ata do Processo 
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR 

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL ADM REG MS 

Comissão de Licitações 

 
Modalidade Processo Ano 

Pregão Eletrônico 077/2025 2025 

 

Resumo do processo: 

Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de sistema no formato Software as a Service- 

SAAS, destinado a criação e tramitação eletrônica de processos administrativos, documentos e 

informações, contemplando ainda serviços técnicos especializados de desenvolvimento, com 

recursos de integração por API-Application Programming Interface (Interface de Programação de 

Aplicação), implantação, hospedagem em nuvem, manutenção, suporte (online) e atualização para 

atender as necessidades do SENAR-AR/MS e do Centro de Excelência em Bovinocultura de Corte 

Senar MS. 

 
O processo de compra 077/2025 ano 2025 foi publicado em 01/07/2025 na plataforma Licitações-e 

com o ID 1073884, com 1 lote, edital 039/2025, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 

julgamento Menor preço, modo de disputa Disputa modo aberto pela autoridade competente 

Sr.(a) MARCELO BERTONI e o período de acolhimento de propostas iniciou em 01/07/2025 16h00 

e encerrou em 09/07/2025 14h30. 

 
A sessão pública teve início em 09/07/2025 14h30 e ao final os proponentes foram ordenados, 

considerando o seu melhor lance com base no critério de julgamento. 

Prosseguiu com o pregoeiro e a equipe de apoio verificando a regularidade dos lances ofertados, a 

habilitação dos proponentes arrematantes, a aceitabilidade da proposta com base no critério de 

julgamentos, quanto ao objeto, quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados 

no mercado e o valor estimado para a contratação. 

 
Os dados relacionados as propostas, a relação de todos os lances realizados pelos proponentes e 

das mensagens registradas na sala de disputa estão disponíveis para consulta no sítio do 

Licitações-e no menu dos lotes na opção "Consultar histórico" 

 

Lote 1 (Adjudicado): 

Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de sistema no formato Software as a Service- 

SAAS, destinado a criação e tramitação eletrônica de processos administrativos, documentos e 

informações, contemplando ainda serviços técnicos especializados de desenvolvimento, com 

recursos de integração por API-Application Programming Interface (Interface de Programação de 

Aplicação), implantação, hospedagem em nuvem, manutenção, suporte (online) e atualização para 



Licitações-e ID: 1073884 Processo: 077/2025 Página: 2  

atender as necessidades do SENAR-AR/MS e do Centro de Excelência em Bovinocultura de Corte 

Senar MS. 

Ordem Fornecedor Proposta Melhor Lance Condição 

1 APROVA DIGITAL S/A R$ 870.890,00 R$ 316.850,00 Desclassificado 

2 ZERODOX TECNOLOGIA 
LTDA 

R$ 780.400,00 R$ 317.000,00 Arrematante 

3 LRF SERVICOS E 
COMERCIO EM 
INFORMATICA LTDA 

R$ 5.840.000,00 R$ 521.452,80 Classificado 

4 INTELLIG SERVICOS DE 
TECNOLOGIA E 
CONSULTORIA LTDA 

R$ 856.600,00 R$ 585.000,00 Classificado 

5 PING. SERVICOS DE 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE LTDA 

R$ 870.890,00 R$ 870.000,00 Classificado 

 
No dia 10/07/2025 o proponente APROVA DIGITAL S/A foi desclassificada com a justificativa: Por 

deixar de encaminhar documentos de habilitação conforme o item 8.1 do Edital "Encerrada a etapa 

de lances da sessão pública, a análise da proposta e a negociação, a (s) licitante(s) encaminharão, 

exclusivamente por meio do sistema eletrônico licitações-e https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter- 

estatico/,até o prazo máximo de 03 (três) horas após o encerramento da fase de lances, os 

documentos de habilitação exigidos no Edital, SENDO NECESSÁRIO ANEXAR AO SISTEMA, SOB 

PENA DE DESCLASSIFICAO 

 
No dia 20/08/2025 o proponente ZERODOX TECNOLOGIA LTDA foi declarado vencedor com a 

justificativa: APÓS A APRESENTAÇÃO DA PROVA DE CONCEITO, A PREGOEIRA DECLARA A 

EMPRESA ZERODOX TECNOLOGIA LTDA VENCEDORA.. 

 
No dia 21/08/2025 o lote foi adjudicado ao fornecedor ZERODOX TECNOLOGIA LTDA com a 

justificativa Documentação e proposta de preços validadas.. 

Valor arrematado R$ 317.000,00 Valor negociado R$ 317.000,00 
 
 

 
Em 22/08/2025 14h15, a autoridade competente Sr.(a) MARCELO BERTONI alterou a situação do 

processo para homologado. 

 
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR 

Equipe responsável pelo processo 

PRISCILLA EVELIN ROMERO DIAS 

Pregoeiro do processo 



Licitações-e ID: 1073884 Processo: 077/2025 Página: 3  

MARCELO BERTONI 

Autoridade Competente 

 
BRUNNA PACHECO NOGUEIRA ROBERTO 

Apoio 

 
MARIA CLARA TRAUTWEIN REZENDE 

Apoio 

 
PRISCILLA EVELIN ROMERO DIAS 

Apoio 

 
Proponentes: 

24.757.040/0001-40 - APROVA DIGITAL S/A 

43.717.848/0001-49 - ZERODOX TECNOLOGIA LTDA 

35.053.508/0001-32 - LRF SERVICOS E COMERCIO EM INFORMATICA LTDA 

34.104.673/0001-03 - INTELLIG SERVICOS DE TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA 

32.214.687/0001-54 - PING. SERVICOS DE ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA 


